etmek, ölüp toprağa dönmek ve öldükten sonra hayata dönmek anlamlarında kullanılmaktadır.6 Îd,

Yavuz, “Kur’ân’a Göre İnsan Hayatı”, EKEV Akademi Dergisi - Sosyal Bilimler -, 10/29 (Güz 2006), 104.

Hasan el-Eş’arî’nin (öl. 324-935-36), ruhun bedenle birlikte öldüğü bilinmektedir.
3 Tehânevî, Keşşâf, “Ba’s”, 1/1156. Mâtürîdî (öl. 333/944) de bu konuda başkalarına ait benzer görülüşleri

nakleder. (Muhammed b. Mahmûd Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne, thk. Mecdî (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2005), 3/316-317.
4 Bu makalenin oluşturulmasında yazının kaleme alınma tarihi itibariyle bitme noktasına gelen “Kur’an’a

ifadesinin anlamı hakkında kimi müfessirler, “Öldükten sonra bizi diri hale kim getirecek?”11 ve

“Ölüp de taş, demir vb. haline geldikten sonra bizi kim yeniden yaratacak?”12 anlamı

vermektedirler. Bu âyette yer alan, “De ki: Sizi ilk defa yaratan!” cevabını Taberî (öl. 310/923),

“Sizi ilk defa yaratan, iade edecek/tekrar yaratacak.”13 şeklinde açıklamaktadır. Râzî (öl.

606/1210), ölüye hayatı iade edecek kimsenin, bu hayatı ölü cisimlere ilk defa veren kimse

olduğunu söylemektedir.14 Böylece o, burada iade olayını, ölüp çürüyen insanın kıyamet günü

tekrar yaratılarak diri bir hale getirilmesi olarak açıklamış olmaktadır. İbn Kesir (öl. 774/1374) de

canlılığının (ruh) da tekrar yaratılmasını (iade) göstermektedir. İbn Abbas da (öl. 68/687-688),

insanın ölümünden sonra ruhun yenileneceğinden bahsetmektedir.19 Buradaki ruhun yenilenmesi

olayının, ruhun ruhlar âleminden gelip bedene tekrar girmesi gibi anlaşılması bir ölçüde mümkün

zannedilebilse de aslında canlılığın/hayatın yenilenmesi olarak anlaşılması daha uygun

gözükmektedir.

buyrulmaktadır. Tefsirlerin birçoğu, bu neş’et-i uhrâ âyetini ölmüş insanın yeniden diriltilmesi

olarak açıklamakta ve bu açıklamaya ruhun iadesi diye bir olayı katmamaktadır. Onlar, bu âyeti

ba’s ve halk-ı cedîd âyetleriyle bağlantılı olarak açıklamaktadırlar.76 Râzî, Kurtubî (öl. 671/1273),

Şevkânî (öl. 1250/1834) ve İbn Âşûr (öl. 1973) ise bu âyeti ruhun bedene iadesi görüşüne delil

olarak getirmişlerdir.77 Fakat hiçbir âyette ruhun yeniden yaratılan bedene iadesi ve üflenmesi

geçmemektedir.78

Canlı olma anlamına gelen hayy/حي kelimesi, if’âl babında ihyâ mastarıyla dünyada dirilme